ARTICULUS II.

INDULGENTIARUM VERITAS OSTENDITUR.

256. *Nota.* Indulgentia in sensu theologico accepta est remissio reatus poenae infallibiliter facta ex opere operato per legitimam dispensationem thesauri Ecclesiae. Dicitur 1°. *remissio*, quod vocabulum generale est, complectens actum geminae justificationis, quo indulgentiae concedi solent: nam viventibus tribuuntur per sententiam absolutionis; defunctis vero non per sententiam, sed solum exhibitione pretii ex thesauro Ecclesiae, eo quod non sint amplius subditi. Sicut princeps eum, quem in sua potestate habet, e carcere eximit tam auctoritate sua, quam pretio persoluto: quem autem in potestate non habet, tantum ex aëario publico pretium solvendo liberat; ubi solum in aëarium publicum jurisdictionem exercet. Dicitur 2°. *reatus poenae*: neque enim culpa mortalis sine sacramento remitti ab Ecclesia potest; ergo per indulgentias relaxantur solum reatus poenae, non ecclesiasticae tantum, sed etiam debitae in purgatorio: alias defunctis nihil prodesset, e contra vivis forent noxiae, quos a poenitentis ecclesiasticis avertendo ad supplicia graviora purgatorii differrent. At neque ad tollendum poenas ecclesiasticas opus foret expendere thesaurum Ecclesiae, cum in poenitentiae sacramento tolli possent. 3°. Dicitur, *ex opere operato*: nimirum vi operis, ut a Christo institutum est, non vero ut ex honestate, ex merito aut satisfactione operantis proficiscitur: quo quidem in puncto indulgentiae a suffragiis differunt. 4°. *Per legitimam dispensationem*: ad quam quidem non opus est potestate ordinis, sed sufficit potestas jurisdictionis; nam et Cardinales diaconi largiuntur indulgentias. 5°. *Thesauri Ecclesiae*: ita habent summii Pontifices mox laudandi: nam justitia Dei exigit, ut nihil sine solutione debita remittatur. Nihilominus gratis fit remissio ista: quandoquidem Deus dat, unde solvamus, nempe satisfactiones Christi saltem inadæquate ad solutionem quamlibet concurrentes, sine quibus opus operatum dari nullum potest.

Potestatem dandi indulgentias olim negarunt Waldenses, Joannes Wicleffus, Joannes Hus et Hieronymus Pragensis, ut constat ex Concilio Constantiensi Sess. 8. et 19.

Item Petrus Oxumensis, de quo supra meminimus, inter errores alios docuit, Papam non posse alicui vivo remittere purgatorium. Præ omnibus autem hisce se extulit Martinus Lutherus an. 1517. indulgentias dicitans pias Ecclesiae fraudes, aut potius imposturas Pontificum fidelibus noxias. Ad quam hæresin ipsum non tam veritatis studium, quam invidia impulit, quod provinciam promulgandi indulgentias a Leone X. concessas Albertus Cardinalis Brandenburgicus Archiepiscopus Magdeburgensis et Moguntinus Dominicanis detulerit. Luthero quoad hunc errorem adhæserunt Zwinglius, Calvinus, et cæteri Novatores.